
Prop. n. 3838/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 750 DEL 03/07/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: REALIZZAZIONE,  COMPLETAMENTO,  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA A  NORMA E  IN  SICUREZZA,  DI 
OPERE  PUBBLICHE  E  INFRASTRUTTURE  DI  INTERESSE 
COMUNALE  E  SOVRACOMUNALE  "LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO DELLA CITTADELLA SPORTIVA - SA RODIA 
--  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  -  RIDETERMINAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO CUP: H15H18000480006 - CIG: 792094281D -

IL DIRIGENTE

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  bilancio  annuale  2020,  il  bilancio  pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:

➢ la Legge Regionale n. 1/2018, art. 5, comma 15 ha previsto lo stanziamento 
della  somma  di  €  26.000.000,00  per  la  realizzazione,  completamento, 
manutenzione straordinaria e messa a norma e in sicurezza, di opere pubbliche 
e  infrastrutture  di  interesse  comunale  e/o  sovra  comunale,  articolato  in  tre 
annualità 2018/2019/2020;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ con  Delibazione  della  Giunta  Regionale  n.  31/10  del  19/06/2018  è  stato 
approvato l’Avviso  pubblico per  la  presentazione  da parte  degli  EE.LL.  delle 
istanze per il succitato finanziamento;

➢  questa  Amministrazione  ha  presentato  istanza  di  finanziamento  per  la 
realizzazione  dei  “Lavori  di  completamento  della  Cittadella  Sportiva  –  Sa 
Rodia”;

➢ che il costo complessivo dell’opera in argomento ammonta ad € 440.000,00 e 
l’Amministrazione provvederà alla copertura finanziaria per € 44.000,00 (pari al 
10% del costo del progetto) con fondi comunali e per € 396,000,00 col succitato 
finanziamento Regionale; 

➢ con precedente Determinazione del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 1054 del 
13.09.2018  è  stato  nominato  l’ing.  Alberto  Soddu,  dipendente  a  tempo 
indeterminato presso questo Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per i lavori suddetti;

CONSIDERATO CHE:
➢ con  Delibera  G.M.  n.  184  del  18/09/2018  è  stato  approvato  il  progetto  di 

Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “Completamento della cittadella 
sportiva  Sa  Rodia”  redatto  dall'ing.  Alberto  Soddu,  dipendente  di  questa 
Amm.ne, dell’importo complessivo di € 440.000,00;

➢ con  Delibera  G.M.  n.  185  del  19/09/2018  venne  rettificato  l’importo  di 
cofinanziamento  comunale  da  €  40.000,00  (erroneamente  indicato)  ad  € 
44.000,00 (pari al 10% del costo del progetto);

➢ con Determinazione del Settore LL.PP. n. 1076 del 19/09/2018 è stato conferito 
l’incarico  all’Ing.  Salvatore  Carta  per  la  redazione  del  progetto  definitivo-
esecutivo dei lavori di cui trattasi;

➢ con precedente Determinazione n.  1080 del  19/09/2018 è  stato validato ed 
approvato il relativo progetto definitivo-esecutivo, al fine dell'ottenimento del 
finanziamento;

➢ precedente Determinazione n. 455 del 03/05/2019 relativa all'approvazione del 
progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori,  redatto  dall'Ing.  Salvatore  Carta, 
dell'importo  complessivo  di  €  440.000,00,  di  cui  €  342.044,02 per  lavori,  € 
10.261,32 per oneri per la sicurezza, € 35.230,53 per IVA 10%, € 31.454,55 per 
spese tecniche (ogni onere incluso), € 10.569,16 per accordi bonari, € 225,00 
per contributo AVCP, € 7.046,12 per incentivi ed € 3.169,30  per imprevisti e 
pubblicità;

➢  con precedente con determinazione n 581 del 28.05.2019 si  è provveduto ad 
aggiudicare  i  lavori  di  cui  trattasi  a  favore  dell’Impresa  di  Costruzioni  Ing. 
Raffaello  Pellegrini  S.r.l.  con  sede  a  Cagliari  in  Via  Nazario  Sauro  n.  9,  già 
esecutrice  dei  lavori  principali,  a  fronte  del  corrispettivo  economico  di  € 
310.061,32 (di  cui  € 299.800,00 per  lavori  ed € 10.261,32 per  oneri  per la 
sicurezza) oltre IVA 10% compresa; 

➢ in data 25/06/2019 è stato stipulato il relativo Contratto Rep 60;

VISTA  la  convenzione stipulata tra la  R.A.S.  Ass.to  LL.PP.  e il  Comune di  Oristano 
regolante la concessione del finanziamento pari ad € 396.000,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DATO ATTO che durante il corso dei lavori si è ravvisata la necessità di predisporre 
alcune modifiche non sostanziali alle lavorazioni di progetto, secondo quanto previsto 
dall’art. 106 del d.lgs.50/2016 comma 1) lett e) e dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018, come 
si evince dalla relazione tecnica di perizia allegata al presente atto;

VISTA la propria precedente determinazione n  1279 del 31/10/2019 con la quale si è 
provveduto  ad  approvare  la  perizia  di  variante  dei  lavori  di  cui  trattasi,   redatta 
dall'Ing Alberto Soddu, dell'importo complessivo di € 440.000,00;

VISTA la propria precedente determinazione n. 1513 del 12/12/2019 con la quale si è 
provveduto ad affidare, a favore   dell'Impresa  di Costruzioni Ing. Raffaello Pellegrini 
S.r.l. con sede a Cagliari in Via Nazario Sauro n. 9, la fornitura e posa in opera arredi 
mediante l'utilizzo della  procedura negoziata senza previa pubblicazione di  bando, 
così come previsto all'art. 57 c. 5 lett. a) del D. Lgs. 163/2006 e dagli artt.. 63 c. 2 lett 
c, impegnando la somma pari ad € 59.400,00 IVA al 10% compresa;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto dall'Ing Alberto Soddu in qualità di Direttore 
dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 10.02.2020 sono stati eseguiti lavori  
per € 310.061,32 di cui € 1.499,00 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;

VISTA  la  relazione  sul  Conto  Finale  e  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  datato 
28.05.2020 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole 
d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla 
base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

Quadro economico di progetto 
Importo Lavori soggetti € 299.800,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.261,32
TOTALE IMPORTO LAVORI € 

310.061,32
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori € 31.006,13
Spese tecniche € 31.454,55
Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 € 7.046,11
Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00
Fornitura attrezzature/allestimenti € 59.400,00
Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00
economie € 776,89
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 

129.938,68
TOTALE GENERALE € 

440.000,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1.Di  approvare  di  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale  dei  “LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO DELLA CITTADELLA SPORTIVA – SA RODIA” tra cui lo Stato 
finale, redatto dall'Ing Alberto Soddu in qualità di Direttore dei Lavori, dal quale si 
evince che alla data del 10.02.2020 sono stati eseguiti lavori per € 310.061,32 di 
cui € 1.499,00 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;
2. di approvare altresì il Certificato di regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei 
Lavori  in  data  28.05.2020  dal  quale  si  evince  che  i  lavori  sono  stati  eseguiti 
secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;
3. di rideterminare il quadro economico come segue;

Quadro economico di progetto 
Importo Lavori soggetti € 299.800,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.261,32
TOTALE IMPORTO LAVORI € 

310.061,32
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori € 31.006,13
Spese tecniche € 31.454,55
Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 € 7.046,11
Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00
Fornitura attrezzature/allestimenti € 59.400,00
Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00
economie € 776,89
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 

129.938,68
TOTALE GENERALE € 

440.000,00

4.  di  dare  atto  che  si  provvederà  con  Atto  successivo  alla  liquidazione  del 
credito residua a favore dell'impresa appaltatrice a seguito della verifica sulla 
regolarità contributiva e previdenziale;
5. di dare atto altresì che gli incentivi verranno liquidati con atto successivo;
6. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroa
gg.

Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

10 5 2 202 2019 7822(RAS) € 2.02.01.09.0 3

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7822(1/2 
Alienaz.)
6101(1/2 
Urbaniz.)

396.000,00
€ 12.545,45
 € 31.454,55

00

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

4) di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è 
rispettivamente: 792094281D/H15H18000480006;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO 
:

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID 
:
 

VOCI 
QUADRO 

ECONOMICO
€ 

CA
P__
__

FINANZIATO 
A 
½___________
_-

N. ID ID DA 
ISTITU
IRE

DENOMINAZ
IONE 
NUOVO ID

Importo Lavori € 
299.800,00

 

Oneri  per  la 
sicurezza

€ 10.261,32

IVA 10% € 31.006,13
Spese tecniche € 31.454,55
incentivi per 
funzioni 
tecniche (art. 
113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 7.046,11

Contributo 
ANAC 

€ 225,00

Forniture 
attrezzatur
e/allestime
nti

€ 59.400,00

Contributo 
ANAC € 30,00

Economie € 776,89

TOTALE 
COMPLESSIV

O 

€ 
440.000,0

0

Determinazione del Dirigente


